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1 Úvod

Sociální rehabilitace dlouhodobě nezaměstnaných osob, kterou má na starosti sociální

práce pod vedením sociálního pracovníka, je v dnešní době problematika, o které příliš lidí

nezná bližší informace. Pro dlouhodobě nezaměstnané znají lidé pouze rekvalifikační kurzy,

které poskytuje úřad práce. Proto by se autorka v této práci zaměřila právě na tuto neznámou

sociální službu, kterou lidé nemají v podvědomí.

Literární rešerše této bakalářské práce popisuje sociální rehabilitaci jak v teorii, tak i v praxi.

Blíže je zaměřeno na sociálního pracovníka – jaké musí mít dovednosti, vlastnosti a v první

řadě, jakou má schopnost vést a postiženého správně motivovat. Dále je popsána dlouhodobá

nezaměstnanost, a jaké psychické a fyzické dopady má na postiženého. Je zde popsán

i syndrom vyhoření.

Pro zpracování praktické části autorka zvolila dobročinnou organizaci Koníček, o.p.s.,

která se sociální rehabilitací zabývá. Službu vede sociální pracovník.

Autorka se zaměří na šest klientů, kteří docházejí do této organizace na sociální službu

„sociální rehabilitace“. Se sociální pracovnicí bude navštěvovat jejich šest klientů. Do

počítače si bude do tabulek, posloupně dle dat, zapisovat, co se na jaké schůzce událo, jaké

pokroky klienti dělají a v poslední řadě, jestli se jim práci podařilo najít, či nikoliv.

Cílem bakalářské práce je tedy výzkum terénní služby sociální rehabilitace, která

je poskytována osobám nezaměstnaným déle než jeden rok.
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2 Literární rešerše

2.1 Sociální rehabilitace

2.1.1 Ucelená rehabilitace

„Rehabilitace je kombinované a koordinované použití léčebných, sociálních, výchovných

a pracovních prostředků pro výcvik a znovu výcvik jednotlivce (jedince) k nejvyšší možné

funkční schopnosti. Obsahuje všechny prostředky směřující ke zmenšení tlaku a pomáhá

rozvinout nebo posílit fyzické, mentální či sociální dovednosti.“ (Jan Jankovský, Vybrané

kapitoly z uceleného systému rehabilitace, 2005, str. 8)

J. Votava (2003) ve své publikaci Ucelená rehabilitace osob se zdravotním postižením

používá pro ucelenou rehabilitaci také počeštělého výrazu komprehenzivní, z anglického

termínu comprehensive, a člení ji na čtyři složky, které jsou vzájemně propojené

a koordinované: sociální rehabilitace, léčebná rehabilitace, pracovní rehabilitace

a pedagogická rehabilitace.

S tímto výrokem souhlasí Jankovský (2008), který říká, že je potřeba si uvědomit,

že rehabilitace není rozdělená na léčebnou, sociální, pedagogickou a pracovní, ale že se jedná

o provázané využívání těchto prostředků dle potřeby.

Jankovský (2008) ve své publikaci dále uvádí, že princip rehabilitace se objevil již

po druhé světové válce, kdy prof. MUDr. R. Jedlička prováděl u zraněných vojáků moderní

rehabilitaci, avšak tento pojem nepoužíval. Namísto toho označoval tuto rekonvalescenci

jako léčbu mrzáků či zmrzačených. Pojem rehabilitace k nám doputoval až na konci

20. století z USA a velmi rychle zde, v České republice, zdomácněl. Dá se tedy říci, že i když

je rehabilitace v dnešní době pojem mezinárodní, je vcelku nový.
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2.1.2 Sociální rehabilitace v zákonech

Sociální rehabilitace se řadí mezi služby se sociální prevencí. Jedná se o registrovanou

sociální službu, která je realizována podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Tento zákon definuje sociální rehabilitaci jako soubor specifických činností směřujících

k dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti osob, a to rozvojem jejich specifických

schopností a dovedností, posilováním návyků a nácvikem výkonu běžných, pro samostatný

život nezbytných činností alternativním způsobem využívajícím zachovaných schopností

a kompetencí. Sociální rehabilitace se poskytuje formou terénních a ambulantních služeb,

nebo formou pobytových služeb poskytovaných v centrech sociálně rehabilitačních služeb.

(§ 70 odst. 1).

Zákon č. 108/2006 dále vymezuje, jaké činnosti obsahují služby sociální rehabilitace

podle odstavce 1. Protože se těmito službami budu zabývat v praktické části podrobně, i zde

je podrobně rozeberu.

Jedná se tedy dle zákona zejména o tyto činnosti:

a) nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností

vedoucích k sociálnímu začleňování – tím se rozumí například nácvik obsluhy přístrojů

na veřejně dostupných místech, jakými jsou telefony, bankomaty či pořadníkové

a lístkové automaty. Dále se sem řadí poradenství a péče o oděv a jeho vhodný výběr.

Jedinec se učí hospodařit s penězi a nakupovat, seznamuje se s běžnými úřady

(vyplňování formulářů) či se učí používat bankovní účet.

b) zprostředkování kontaktu se sociálním prostředím – sem se řadí například doprovázení

jedince do zaměstnávání, nacvičuje se využívání veřejné hromadné dopravy, používání

mobilního telefonu či se vysvětluje rozdíl formálních a neformálních vztahů.

c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti – zde se objevují činnosti, jako

je sebeprezentace, organizace času či zvládání krizových situací.
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d) pomoc při uplatňování vlastních práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitost – v těchto službách se jedinci dostává potřebných informací a pomoc

při objevování a kontaktování návazných služeb. (§ 70 odst. 2)

Vyhláška § 35 Sociální rehabilitace tyto výše uvedené činnosti dále obohacuje například

o poskytnutí ubytování, jde-li o pobytovou formu služby v centrech sociálně rehabilitačních

služeb, poskytnutí stravy, jde-li o pobytovou formu služby v centrech sociálně rehabilitačních

služeb či pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, jde-li

o pobytovou formu služby v centrech sociálně rehabilitačních služeb.

2.1.3 Sociální rehabilitace v praxi

Sociální práce

Dle Mühlpachra (2006) je sociální práce definována jako přímý, záměrný a dopředu

připravený kontakt sociálního pracovníka s klientem. Je to umění jednat s lidmi a vést je,

a to na základě svých vlastních získaných odborných i praktických zkušeností. Účelem

sociální práce je provádění sociální terapie, která se odvíjí od stanovené sociální diagnózy.

Sociální terapie spočívá v ovlivňování či usměrňování klienta, aby došlo k žádoucí změně

postojů. Součástí terapie je také samotné sledování a hodnocení výsledků poskytované péče.

Práce sociálního pracovníka vyžaduje nejenom praktické zkušenosti a odborné znalosti,

jak bylo výše uvedeno, ale je zde žádán i přirozený takt, etický zájem, upřímnost, empatie

a lidskost vůbec.

Jan Michalík a kol. (2008) ve své knize Poradenství uživatelům sociálních služeb

poukazuje na obecné cíle poradenství. Nejdříve je nutno sociálním pracovníkem rozpoznat

osobní problém klienta, tzn., v čem problém spočívá a jak ho řešit. Dalším cílem je pomoc

klientovi při ujasnění krátkodobých a dlouhodobých osobních a životních cílů a jejich

realizace (například najít si práci - a tu si udržet). Jako další cíl uvádí Michalík (2008)

například pomoc při lepším sebepoznání, uvědomění si vlastních slabin i předností či dosažení

kladného sebehodnocení a sebedůvěry. Neméně významným cílem je poté rozvíjení

schopnosti důvěřovat i ostatním lidem a tím se sociálně i psychicky začleňovat zpátky

do společnosti, ze které se klient cítí vyloučen.
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Sociální pracovník

K nejvýznamnějším rysům sociálního pracovníka patří nutnost vlastní, osobní

angažovanosti. Nestačí být pouze v daném oboru práce dostatečně vzdělán, ale takový člověk

musí do svého výkonu profese přinášet i kus sama sebe, a tím se stává vlastním nástrojem

své práce.

Piňosová (2005) uvádí analýzu odpovědí téměř 200 sociálních pracovnic,

které odpovídaly, jaké vlastnosti považují ve své profesi za nejdůležitější: nejvíce ohlasu

získala odpověď „Náklonost“, a to s 62%. Zařazuje se sem vlídnost, ochota i láska.

Na druhém místě skončila „Trpělivost“ s 47%, kam se zahrnuje například klid a vyrovnanost.


[…]


představy ani požadavky (kde, za kolik, ani jaké by chtěla podmínky). Uživatelka byla

po celou dobu pasivní, měla zkreslenou představu o sociální rehabilitaci (chtěla

zprostředkovat práci bez vlastní iniciativy, dle jejích slov „prostě druhý den někam nastoupit

a tam začít uklízet“).

Trvalo dlouho, než se se sociální pracovnicí domluvily na podmínkách spolupráce,

ta ovšem v důsledku uživatelčina nezájmu nebyla úspěšná. Spolupráce byla ukončena dnem,

kdy se uživatelka opět nedostavila, neomluvila se a ani se ji nepodařilo kontaktovat.

To, že je nezaměstnaná déle jak deset let, se velmi projevilo v jejím laxním přístupu

k hledání zaměstnání.

Výsledek: Původní cíl spolupráce nebyl naplněn, uživatelka práci nenalezla.

Příčina: Uživatelčin laxní, pasivní přístup; nedocházela na schůzky, nadále se jí nedaří

kontaktovat.

5.6 Klient F

Uživatel byl po celou dobu trvání služby upravený, zvládal základy společenského

chování. Pokud ale neměl naslouchadlo, byl problém se s ním dorozumět. Uživatel chtěl

získat práci ihned, byl velmi aktivní. S minimální dopomocí zvládl registraci na ÚP. Uživatel

využíval doprovodu sociální pracovnice na jednání se zaměstnavateli, nebyl však pasivní

a během jednání se zapojoval také.

Cíl spolupráce byl naplněn. Získal zaměstnání jako uklízeč, je spokojený. V případě

potřeby či nejasností v novém zaměstnání může sociální pracovnici opět kontaktovat.

Výsledek: Původní cíl spolupráce byl naplněn, uživatel nalezl práci.
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Návrh řešení studované problematiky

Z výzkumu vyplývá, že čtyřem dlouhodobě nezaměstnaným respondentům z celkových

šesti se podařilo najít pomocí Koníčku, o.p.s. práci, a tu si také udržet. Službu sociální

rehabilitaci poskytovanou touto neziskovou organizací považuje proto autorka

za uspokojivou.

Tato služba, jak autorka v praktické části ukázala, nabízí komplexní podporu cílových

problematických skupin – posiluje osobní kompetence, schopnost a dovednosti člověka, aby

je mohl využívat pro běžný společenský život. S ohledem na dosažené výsledky se autorka

domnívá, že k problematice „dlouhodobě nezaměstnaných osob s podporou v hledání

zaměstnání a s psychickou podporou“ může Koníček, o.p.s. svou nabízenou službou pozitivně

přispět.

Jak je již ale v praktické části ukázáno, uživatel musí chtít najít práci především sám.

Pokud nechce, služby nabízené neziskovými organizacemi či státem s touto problematikou

ve větší míře nic nezmůžou.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce byl výzkum terénní služby sociální rehabilitace, která

je poskytovaná osobám nezaměstnaným déle než jeden rok.

Data byla získávána formou sezení s klienty a sledování rozhovoru mezi nimi

a poskytovatelem sociální služby. Schůzky probíhaly ve standardizovaném prostředí (např.

konzultační místnost sociální pracovnice či místo bydliště klientů).

V této práci byly stanoveny hypotézy:

Hypotéza č. 1: Klient nalezne práci, ve které bude spokojen. Sociální rehabilitace

proběhla úspěšně.

Tato hypotéza se po pozorování průběhu sociální rehabilitace, kdy byla data ze schůzek

zaznamenávána do PC, potvrdila ve většině případech. Čtyři klienti si práci nalezli a jsou v ní

spokojeni.

Hypotéza č. 2: Klient nenalezne práci a přeruší spolupráci s poskytovatelem sociální

služby. Sociální rehabilitace neproběhla úspěšně.

Tato hypotéza se po pozorování průběhu sociální rehabilitace, kdy byla data ze schůzek

zaznamenávána do PC, potvrdila pouze ve dvou případech.

Překvapením pro autorku bylo, že mezi čtyřmi klienty, kteří práci nalezli, je i paní X, která

má zápis v trestním rejstříku a pán Y, který je držitelem ZTP. Tady lze vidět, že když klient

práci naleznout opravdu chce, využije tuto službu a bude aktivně spolupracovat, je vysoká

pravděpodobnost, že práci opravdu nalezne. U všech těchto lidí sociální pracovnice dokázala

povzbudit jejich ztracenou motivaci a dokončit s nimi sociální rehabilitaci úspěšně.

Na zbylých dvou klientech, kteří práci nenalezli, byl znát silný psychický dopad

nezaměstnanosti. Byli po celou dobu pasivní, nevěřili, že práci naleznou. Žádná z pracovních

nabídek se jim nelíbila a nechtěly ustoupit ze svých vysokých požadavků, což autorku také

překvapilo. Dalším překvapením bylo zjištění, že ne všichni ovládají základní práci

na počítači, jako je třeba obsluha e-mailu, i když se to v dnešní době může zdát samozřejmé.
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Summary

This work explores whether aggressive accounting investment strategies, when applied to

S&P500 firms, are able to generate abnormal stock returns for investors. Metrics based on

accruals, leverage and capital expenditures have been developed to build trading rules.

Empirical results show that such accounting-information based trading rules can bring about

positive abnormal returns which are relatively stable from buy-and-hold strategies as well as

from hedging strategies. Also, industry affiliation exists in terms of aggressive accounting.

High accruals, leverage and capital expenditure have both favourable aspects which can lead

to positive abnormal returns, and unfavourable aspects which can result in negative abnormal

returns. The conflicting driving elements work under different conditions. Thus, the empirical

results from this paper suggest that there is no clear monotonic relationship between levels of

aggressive accounting and abnormal returns.

Key words: long-term unemployed, labor market, demotivation to work, outreach and

outpatient services
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