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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 3.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Přínosem práce je aktuálnost zvoleného tématu, neboť problematika dlouhodobě nezaměstnaných
je v současné době jedním z hlavních témat na poli zaměstnanosti a trhu práce. Přínosem je dále
její přehlednost a informační hodnota. Autorka si připravila dostačující teoretický rámec, kdy se
věnovala převážně sociální rehabilitaci, avšak velmi vhodně zařadila i problematiku
nezaměstnanosti. Rovněž je nutné ocenit angažovanost autorky a její aktivitu při časově náročném
sběru a zpracování dat.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký je, dle Vašeho názoru, nejúčinější přístup k osobám dlouhodobě nezaměstnaným při podpoře
jejich návratu na trh práce?
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